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Wojciech Frazik: Cztery bitwy – jedna zwycięska
Przełamując linie Gustawa i Hitlera, 2. Korpus Polski poniósł ciężkie straty. Zginęło 923
żołnierzy, w tym wielu wyższych oficerów, 2931 było rannych, a 94 zaginionych. Oczy
świata na chwilę zwróciły się na Polaków, ale bitwa nie zmieniła losów sprawy polskiej.
Bitwa o Monte Cassino gen. Władysław Anders Polskie Siły Zbrojne poza krajem Polskie wojsko Włochy

„Jak dzieci w roku 2100 uczyć się będą [polskiej] historii, to z całej II wojny światowej
zostaną tylko Monte Cassino i Powstanie Warszawskie”

– O. Józef Maria Bocheński

Preludium

W maju 1943 r. kapitulacją wojsk niemieckich i włoskich zakończyła się kampania w północnej
Afryce. Pozwoliło to aliantom myśleć poważnie o opanowaniu Półwyspu Apenińskiego. Między 10
lipca a 17 sierpnia wojska inwazyjne zdobyły Sycylię, a klęski doprowadziły do pozbawienia
władzy i uwięzienia włoskiego dyktatora Benita Mussoliniego.
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Czwarta bitwa – operacja „Diadem” (oprac. Tomasz Ginter/IPN)
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Nowy rząd włoski zawarł tajny układ kapitulacyjny, który ujawniono po sforsowaniu przez
aliantów Cieśniny Mesyńskiej (3 września) i lądowaniu pod Salerno (8 września). Jednak przy
biernej postawie żołnierzy włoskich, którzy w większości rozeszli się do domów, Niemcy szybko
opanowali sytuację, rozpoczynając okupację Włoch. Otwierało to perspektywę długotrwałych
walk, gdyż warunki geograficzne sprzyjały obronie. Operujące po wschodniej stronie półwyspu
brytyjska 8. Armia i po zachodniej amerykańska 5. Armia mozolnie posuwały się ku północy i 1
października alianci wyzwolili Neapol. W następnych miesiącach opór niemiecki tężał, co
wynikało z napływu kolejnych dywizji i czemu sprzyjały warunki atmosferyczne – obfite opady
deszczu i śniegu.

Po ciężkich bojach, przełamując kolejne improwizowane niemieckie linie obrony, w połowie
stycznia 1944 r. alianci dotarli do przygotowywanej od kilku miesięcy na rozkaz feldmarsz.
Alberta Kesselringa Linii Gustawa.

Linia Gustawa

W najwęższym miejscu Półwyspu Apenińskiego, z niedostępnymi masywami górskimi
dochodzącymi do 1900 m wysokości, z niewielką siecią dróg, z wąskimi i głębokimi dolinami,
Niemcy postanowili utworzyć główną linię obrony, która uniemożliwi aliantom dotarcie do Rzymu.
Jedyna dogodna dla takiej masy wojsk droga (nr 6, Via Casilina) do stolicy Włoch biegła doliną
rzeki Liri, równolegle do Morza Tyrreńskiego, oddzielona od niego dzikimi górami Aurunci.

Z drugiej strony nad doliną górował masyw Monte Cassino (516 m n.p.m.), ze średniowiecznym
klasztorem Benedyktynów, przechodzący poprzez Pizzo Corno (912 m n.p.m.) w pasmo górskie ze
szczytem Monte Cairo (1669 m n.p.m.), które pozwalało kontrolować cały ten obszar. W okolicy
miasteczka Cassino rzeka Liri łączy się z prostopadle do niej biegnącymi rzekami Rapido i Gari,
tworząc Garigliano, która wpada do Morza Tyrreńskiego.

Wykorzystując warunki naturalne (w tym podmokłą dolinę Rapido), Niemcy cały teren nasycili
bunkrami z bronią maszynową, granatnikami i moździerzami, stanowiskami artylerii, schronami
połączonymi okopami, zasiekami, przygotowując pozycje do obrony okrężnej. Ukształtowanie
terenu i jego ufortyfikowanie przez Niemców sprawiały, że zdobycie przez atakujących jakiegoś
fragmentu nie oznaczało powodzenia. Obrońcy mogli bowiem razić ich skutecznym ogniem
różnych rodzajów broni z innych pozycji, a wielkość strat zmuszała atakujących do wycofania się.

I bitwa: 17 stycznia – 11 lutego 1944

Tak jak w przypadkach poprzednich niemieckich pozycji, w sztabach alianckich uznano, że atak
nastąpi z marszu. Szanse powodzenia miał wzmocnić desant wysadzony na tyłach niemieckich,
kilkadziesiąt kilometrów za linią frontu. Na lewym skrzydle, najbliżej Morza Tyrreńskiego, miał
nacierać brytyjski 10. Korpus (3 dywizje), w centrum amerykański 2. Korpus (2 dywizje), na
prawym skrzydle francuski Korpus Ekspedycyjny (dywizja marokańska i dywizja algierska).
Główną siłę po stronie niemieckiej stanowił 14. Korpus Pancerny (8 dywizji). Bitwę rozpoczęli 17
stycznia Brytyjczycy, forsując wezbraną rzekę Garigliano, trzy dni później do akcji wkroczyli
Amerykanie, przekraczając Rapido. 21 stycznia działania na wschód od masywu Monte Cassino
rozpoczęły jednostki francuskie.

Gdy alianci związali walką wojska niemieckie na Linii Gustawa, w nocy z 21 na 22 stycznia na
wybrzeżu pod Anzio wysadzony został desant – do świtu ze statków i okrętów przerzucono na ląd
36 tys. żołnierzy i 3 tys. pojazdów. Amerykański 6. Korpus nie napotkał przeciwnika, jednak jego
dowódca gen. John Lucas nie podjął dalszego marszu, lecz zaczął umacniać przyczółek, dając tym



samym Niemcom czas na ściągnięcie odwodów.

Gdy 30 stycznia rozpoczął działania ofensywne, trafił na opór, którego jego wojska nie były
w stanie przełamać. W zaciętych walkach także Niemcom nie udało się zepchnąć desantu do
morza, jednak 70 tys. żołnierzy alianckich na kilka miesięcy znalazło się w pułapce. Anzio stało
się symbolem zmarnowanych szans wojennych. Historycy i wojskowi nie są zgodni, kogo obarczyć
za to winą.

Tymczasem na Linii Gustawa alianci za cenę olbrzymich strat uzyskali pewne zdobycze terenowe.
W rejonie masywu Monte Cassino Amerykanie doszli m.in. do wzgórza 593 i Głowy Węża, jednak
nie byli w stanie ich utrzymać. Amerykański 2 Korpus przestał być związkiem zdolnym do
prowadzenia dalszych działań i musiał być zluzowany przez nowozelandzki 2. Korpus.

II bitwa: 15–18 lutego 1944

Po kilkudniowej przerwie to właśnie nowozelandzki 2. Korpus miał być główną siłą prowadzącą
atak z jednej strony na Monte Cassino, z drugiej na miasteczko Cassino, które cały czas
znajdowało się w rękach niemieckich. Do tego momentu klasztor i jego otoczenie pozostawały
strefą neutralną, choć żołnierze niemieccy zbliżali się coraz bardziej do jego murów. W alianckich
sztabach uznano, że ta ogromna budowla górująca nad okolicą stanowi zbyt wielkie zagrożenie
deprymujące własnych żołnierzy. 15 lutego przed południem bombardowanie klasztoru przez
kilkaset samolotów rozpoczęło drugą bitwę o Monte Cassino.

W następnych godzinach hinduska 4. Dywizja uderzyła na wzgórza masywu, a 17 lutego
nowozelandzka 2. Dywizja na ruiny miasteczka. Przedstawiciele narodowości z całego Imperium
Brytyjskiego mimo szczytów poświęcenia i waleczności, nawet starć wręcz, nie przełamali
niemieckiej obrony. Użycie na tym wąskim odcinku dwukrotnie większych sił niż podczas
pierwszej bitwy nadal nie przyniosło powodzenia. Planowane w kolejnych dniach uderzenia
uniemożliwiła pogoda.

Najważniejszym efektem zmagań lutowych było zniszczenie bezcennego zabytku i śmierć cywilów,
którzy się w nim schronili, co propagandowo wykorzystali Niemcy, pokazując aliantów jako
barbarzyńców, a siebie kreując na obrońców kultury.
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